1 על הפרדת הרשויות ראו אמנון רובינשטיין וברק מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל (כרך א עקרונות יסוד, מהדורה שישית, תשס"ה) 127 (פרק 3: הפרדת רשויות); אהרן ברק שופט בחברה דמוקרטית (2004) 103–116; יצחק זמיר הסמכות המינהלית (תשנ"ו) 65–70. על יסודות התורה של הפרדת הרשויות ראו ש"ל מונטסקיה רוח החוקים (1748) (בתרגום לעברית – תשנ"ח).

2 פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח–1948, קובעת בסעיף 7 כי "מועצת המדינה הזמנית היא הרשות המחוקקת"; חוק המעבר, תש"ט–1949, קובע בסעיף 1 כי "לבית המחוקקים במדינת ישראל ייקרא הכנסת"; וחוק יסוד: הכנסת קובע בסעיף 1 כי "הכנסת היא בית הנבחרים של המדינה". הסמכויות של מועצת המדינה הזמנית כרשות מחוקקת עברו אל הכנסת. ראו רובינשטיין ומדינה, שם, בע' 36–37.

3 חוק יסוד: הממשלה קובע בסעיף 1: "הממשלה היא הרשות המבצעת של המדינה".

במדינת ישראל קיימת רשות שופטת כפי שהיא קיימת במדינות אחרות, אך העובדה שהרשות המחוקקת לא נתנה לה הכרה מפורשת אומרת משהו על ההתייחסות הרשמית לרשות השופטת.

לשנות את ההרכב של הוועדה לבחירת שופטים, כפי שנקבע בשעתו בחוק השופטים, תשי"ג–1953, ולאחר מכן בסעיף 4 לחוק יסוד: השפיטה. לפי החוק כיום, שלושה מבין תשעת החברים בוועדה הם שופטים של בית המשפט העליון. לפי ההצעה של שר המשפטים, במקום שניים משלושת השופטים של בית המשפט העליון, ימונו שופטים בדימוס של בית המשפט המחוזי, ולוועדה יצורפו עוד חבר כנסת (מן הקואליציה) ואיש אקדמיה.

דוגמה נוספת מתייחסת לסמכות המינוי של נשיאים וסגני נשיאים של בתי המשפט, שעל פי החוק היא מוקנית לשר המשפטים בהסכמת נשיא בית המשפט העליון. באחרונה הציג שר המשפטים למנות ועדת איתור לצורך זה, אך ההצעה אינה נותנת כל מעמד או חלק לנשיא בית המשפט העליון בהליך זה. על כך ראו להלן הערה 23 וטקסט נלווה. עוד דוגמה: סעיף 7 לחוק בתי המשפט (תיקון מס' 45), תשס"ז–2007 (ס"ח תשס"ז 2103, בע' 382), פרי יוזמתו של שר המשפטים, משנה את השיטה למינוי נשיאים וסגני נשיאים של בתי הדין האזוריים לעבודה. לפי חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט–1969, מינויים אלה היו נעשים מאז ומתמיד על ידי נשיא בית הדין הארצי לעבודה בהסכמת שר המשפטים ושר העבודה; לפי החוק החדש המינוי יעשה על ידי שר המשפטים ושר התמ"ת בהסכמת נשיא בית הדין לעבודה. דברי ההסבר להצעת החוק לא נתנו שום הסבר לשינוי זה, המחזק את המערכת הפוליטית בהליכי המינוי בבתי המשפט. ראו הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 45) (מינוי ותקופת כהונה של נשיא וסגן נשיא), תשס"ז–2007 (ה"ח תשס"ז 612). לכך יש להוסיף את ההצעות של שר המשפטים לשינוי השיטה הקיימת למינוי היועץ המשפטי לממשלה ולמינוי פרקליט המדינה, שאף הן נועדו להגביר את השפעה הפוליטית על מערכת המשפט.

חשוב גם לדעת כי הגבול בין תלות מוסדית של הרשות השופטת לבין תלות אישית של כל שופט הוא מטושטש ולעתים גם פרוץ. הנה דוגמאות אחדות. כאמור, שר המשפטים מוסמך על פי חוק למנות, בהסכמת נשיא בית המשפט העליון, נשיא וסגן נשיא בבתי משפט השלום ובבתי המשפט המחוזיים.²³ האם העובדה שסמכות זו מוקנית לשר

- 18 סעיף 82 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.
- 19 שם, סעיף 107. מה ההצדקה העניינית להעברת סמכות זו מידי נשיא בית המשפט העליון לידי שר המשפטים?
- 20 שם, סעיף 9. הסדר שונה נקבע בחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969. סעיף 6 לחוק זה קבע כי נשיא בית דין אזורי לעבודה (לפי הנוסח המקורי של החוק – שופט ראשי) וסגן נשיא (במקור – סגן לשופט ראשי) ימונו על ידי נשיא בית הדין הארצי לעבודה בהסכמת שר המשפטים ושר העבודה. אך זה עתה תוקן החוק, ביוזמת שר המשפטים, ונקבע בו סדר הפוך: הנשיא וסגן הנשיא של בית דין אזורי לעבודה ימונו על ידי שר המשפטים ושר התעשייה, המסחר והתעסוקה בהסכמת נשיא בית הדין הארצי לעבודה. ראו סעיף 7(2) לחוק בתי המשפט (תיקון מס' 45), תשס"ז-2007. מה הטעם לתיקון זה? בדברי ההסבר להצעת החוק לא ניתן כל טעם לתיקון, ולא זו בלבד אלא שהוא לא הוזכר כלל. וכיצד מתיישב תיקון זה עם השאיפה להפריד את המשפט מן הפוליטיקה?
- 21 סעיף 11 לחוק יסוד: השפיטה.
- 22 ראו, בין השאר, חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, סעיפים 9א, 10, 10א, 18, 57, 66, 84, 108, 109.
- 23 סעיף 9 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984. באחרונה החליט שר המשפטים, בלא תיאום מוקדם עם נשיאת בית המשפט העליון (וכפי שנתברר בדיעבד – בניגוד לדעתה) למנות ועדת איתור לצורך מינוי נשיאים וסגני נשיאים לבתי המשפט. לפי ההצעה, יושב ראש הוועדה ימונה על ידי שר המשפטים, ואילו לנשיאת בית המשפט העליון אין כל חלק או תפקיד בתהליך האיתור.

ראשית, מעורבות של שופט בעניינים מינהליים אינה יוצרת סכנה לציבור הרחב ולערכי יסוד, להבדיל ממעורבות של שר בענייני שפיטה. שנית, בדרך כלל השופטים אינם מעוניינים במעורבות בעניינים מינהליים, והם היו שמחים לוותר על המעורבות שלהם, הנדרשת מהם על פי הוראות מפורשות בחוק. כך, לדוגמה, הדרישה של סעיף 4 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט–1968, כי נשיא בית המשפט העליון ימנה את חברי הוועדה וכי יושב ראש הוועדה יהיה שופט או שופט בדימוס, או הדרישה של סעיף 17 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], תשכ"ט–1969, כי יושב ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת יהיה שופט של בית המשפט העליון. החוק דורש שיתוף שופטים בגופים אלה, ובגופים נוספים, כדי להבטיח את אמן הציבור. אילולא שיקול זה אפשר היה, וראוי היה, לוותר על שיתוף השופטים בגופים שמחוץ לרשות השופטת.

להניח כי השר יוכל לפעול בתחום הרשות השופטת באופן ראוי או מוצלח יותר, למשל, מנשיא בית המשפט העליון.

עם זה, ולמרות התלות המוסדית והאישית של השופטים בנציב העליון, בפועל גילו השופטים, במשך תקופת השלטון הבריטי, מידה של עצמאות בענייני שפיטה, כנראה בהשפעת המסורת הבריטית. ראו שם, בע' 18–23. ראו גם שטרית, לעיל הערה 13, בע' 67.

27 סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח–1948.

סמכויות אחרות של הנציב העליון, לידי ממשלת ישראל.²⁸ ממשלת ישראל אצלה את רוב הסמכויות שירשה מן הנציב העליון לשרי הממשלה, לכל שר בתחום אחריותו.²⁹ באופן טבעי היא אצלה את הסמכויות שירשה מן הנציב העליון בתחום המשפט (להוציא הסמכות למנות את שופטי בית המשפט העליון) לשר המשפטים.

ראו שם, בע' 57. עם זה, לזכותם של השופטים, שנתמנו על ידי הממשלה לכהן בבית המשפט העליון עם הקמת המדינה, יש לומר כי הם הקפידו, ואף הצליחו במידה המעוררת השתאות וכבוד, לשמור על העצמאות של בית המשפט כלפי המערכת הפוליטית. ראו שם, בע' 87 ואילך.

31 שם, בע' 105 ואילך.

32 חוק השופטים, תשי"ג-1953.

33 סעיף 4 לחוק יסוד: השפיטה. לפי החוק, שר המשפטים הוא יושב ראש הוועדה. יש בכך בעיה הן מבחינה עקרונית והן מבחינה מעשית. מבחינה מעשית הבעיה כפולה. ראשית, שופטים המבקשים להיות מועמדים לכהונה בבית המשפט העליון עשויים להתפתות לשחר את פני שר המשפטים.

35 דין וחשבון הוועדה לסדרי הבחירה של שופטים (2001) 24–25: "ועדה זאת אינה ממליצה לנסות שיטה אחרת, שבהכרח תהיה כרוכה בסיכונים של הורדת הרמה המקצועית של השופטים ופגיעה באי-התלות החיונית של מערכת השפיטה, ואולי גם כרסום באמון הציבור". דין וחשבון הוועדה לסדרי הבחירה של שופטים פורסם גם ב: <http://www.nfc.co.il/Archive/004-D-250-00.html?tag=06-51-15> (נברק ב-24.9.07).

36 סעיף 9 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984. לא זו בלבד. הסמכות להתקין תקנות סדר דין לבתי המשפט, שבתקופת השלטון הבריטי הייתה מוקנית לזקן השופטים (כלומר נשיא בית המשפט העליון), הועברה גם היא לידי שר המשפטים. כיום קובע סעיף 107(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, כך: "כל סמכות מינהלית וכל סמכות להתקין תקנות סדרי דין שהוענקו לזקן השופטים, נתונות לשר המשפטים." במשך השנים העניק החוק סמכויות נוספות לשר המשפטים בתחום הניהול של בתי המשפט. לדוגמה, סעיף 82 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, מקנה לשר המשפטים, בהתייעצות עם נשיא בית המשפט העליון, סמכות להקים בבתי המשפט מחלקות לניתוב תיקים ולקבוע כללים שעל פיהם יפעלו מחלקות אלה.

ועדה ציבורית (בראשות השופט יעקב קדמי מבית המשפט העליון) לבחינת כינונה של מערכת בתי המשפט כרשות שיפוט עצמאית.

לכן ראוי יהיה לבדוק את האפשרות להקים מועצת שופטים, כמנגנון פנימי של מערכת בתי המשפט, באופן יסודי וזהיר.⁴¹

<http://www.haaretz.co.il/hasite/pages/ShArt.jhtml?more=1&itemNo=894208&contrassID=2&subContrassID=21&sbSubContrassID=0> (16.8.07)
(נבדק ב-24.9.07).

40 סעיף 82 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.
41 בשנת 1995 מינה נשיא בית המשפט העליון, השופט ברק, ועדה פנימית (בראשותו של השופט אליהו מצא, מבית המשפט העליון) לבדיקת "מכלול השאלות הכרוכות בהקמתה של מועצת שופטים". הוועדה הגישה דו"ח ביניים בספטמבר 1997. בדו"ח זה העלתה הוועדה הצעות ראשוניות ("לכאוריות") לעניין ההרכב הרצוי של מועצת שופטים, מעמדה וסמכויותיה ועוד.

47 סמכות נלווית לסמכות ראשית נקראת לעתים בפסיקה "סמכות עזר" ולעתים "סמכות טבועה", בלי הבחנה ברורה בין זו לבין זו. לדעתי ראוי לדבר רק על סמכות עזר שמקורה בסעיף 17 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981. על סעיף זה ראו זמיר, לעיל הערה 1, בע' 246.

48 אמנם לכללי האתיקה לשופטים, שהוצאו על ידי נשיא בית המשפט העליון שמגר, לא הוקנה כוח משפטי מחייב, בהיעדר הוראה בחוק שהקנתה סמכות לקבוע כללים כאלה, אך בית המשפט ציין כי יש להם משקל רב בהנחיית השופטים. ראו בג"ץ 1622/00 יצחק נ' נשיא בית המשפט העליון, פ"ד נד(2) 54, 63 (2000).